
 م2009( لسنة 168قرار رئيس مجلس الوزراء رقم )

 م 2007( لسنة 5لقانون رقم )لبشأن اللائحة التنفيذية  

 التجارة الداخليةبشأن 

 .رئيس مجلس الوزراء

 .بعد الإطلاع على دستور الجمهورية اليمنية

 .م بشأن القانون التجاري وتعديلاته1991( لسنة 32وعلى القانون رقم )

 .م  بشأن مجلس الوزراء2004( لسنة 3رقم ) وعلى القانون

 .م بشأن التجارة الداخلية2007( لسنة 5وعلى القانون رقم )

م بشأن اللائحة التنظيمية 2001 (لسنة303وعلى القرار الجمهوري رقم )

 .لوزارة الصناعة والتجارة

م بتشنننننننكينن  الحكومننة 2007( لسننننننننننة 50وعلى القرار الجمهوري رقم )

 .تعديلاتهوتسمية أعضائها و

 .وبناءً على عرض وزير الصناعة والتجارة 

 .وبعد موافقة مجلس الوزراء

 قــــــرر 

 الفصـــــل الأول  

 التسمية والتعاريف والأهـداف

 م2007( لسنة 5لقانون رقم )ل)اللائحة التنفيذية بـ سمى هذه اللائحة ـ  ت (1مادة ) 

 التجارة الداخلية(.بشأن 

تطبيق هنننذه اللائحنننة يكون لولفننناظ والعبننناران الواردة أدنننناه لأغراض  (2مادة ) 

 -:المعاني المبينة قرين ك  منها ما لم يقتض سياق النص معنى آخر

 الجمهوريـننننننـننننننـننننننة
 

 .الجمهورية اليمنية :

 الـننننننـننننننـننننننـننننننوزارة
 

 .وزارة الصناعة والتجارة :

 الـنننننـنننننوزيـنننننـنننننـنننننر
 

 .وزير الصناعة والتجارة :

 القانـنننننننـنننننننـنننننننـنننننننون
 

سنة 5رقم )القانون  : شأن 2007( ل م ب

 التجارة الداخلية.

 المحـننننننـننننننافـننننننـننننننظ
 

 أمين العاصمة / محافظ المحافظة :



 الرئيسنننننننينةاللجننة 
 

اللجنة الرئيسننننننية للمخزون الإحتياطي  :

والرقابة على السنننلل المنشنننأة بموج  

 ( من هذه اللائحة.5أحكام المادة )

لجنننننة المحليننننة ل  ا
 

الإحتيننناطي اللجننننة المحلينننة للمخزون  :

والرقنننابنننة على السنننننننلل والخننندمنننان  

( من 7المنشنننننأة بموج  أحكام المادة)

 هذه اللائحة.

 البضـننننننـننننننـننننننائـننننننل
 

جميل المنتجان والسنننننننلل والمواد الخام  :

الإنتاج وأي منقو  آخر له ومستلزمان 

 .قيمة تجارية

 التـنننننننـنننننننـنننننننـنننننننجارة
 

هي الأعما  التي يقوم بها الشنننننننخص  :

 بقصد الربح.

 التاجـنننننننـنننننننـنننننننـنننننننر
 

هو ك  من إشننت   بمسننمه في معاملان  :

تجارية وهو حائز على الأهلية الواجبة 

.  واتخذ من هذه المعاملة حرفة له 

 الخدمـنننننننننننننـنننننننننننننان
 

 ك  عم  أو منفعة مقاب  بد  أو أجر. :

 السننننلل الضننننرورية
 

السننننننلل الأسنننننناسننننننية لحياة الإنسننننننان  :

 ونشاطه وهي )القمـح  الدقيق  الأرز 

مشنننننتقان لا الحلي   الأدوية  السنننننكر 

النفطية( وأي سننننلل أخرد يصنننندر بها 

 قرار من رئيس مجلس الوزراء.

 السننلل الفاسننـننننننننندة
 

 ير صنننننالحة لاسنننننتخدام إما الالسنننننلل  :

ها  أو التي  عدم صنننننننلاحية المكون ل ل

فسنندن بفع  عوام  ومراران خارجية 

 نتهن صلاحيتها.أأو التي 



 السلـنننننننل التالفـنننننننة
 

لاسننتخدام السننلل التي لم تعد صننالحة  :

بفعنننن  أي عوامنننن  بمننننا فيهننننا الخزن 

 والنقـ  والمراران الطبيعية وغيرها.

 فترة الصنننننننلاحيننننة
 

المدة الصنننننالحة لاسنننننتخدام وفـنننننننننننق  :

المعننايير المعتمنندة في قننانون الهيئنننة 

اليمنية للمواصفان والمقاييس وضبط 

حدد الفترة القصنننننننود  الجودة والتي ت

 لاستخدام منـذ تاريخ الإنتـاج. 

 حننننننننننتننننننننننكننننننننننارالإ
 

التـننننـننننداو  بالسلـننننـننننل على نحـننننو يمنـننننل  :

 المنافســة.

النننننننننمنننننننننخنننننننننزون 

 الإحننننننتننننننينننننناطننننننني
 

كميان السنننننننلل الضنننننننرورية التي يتم  :

الإحتفنننناظ بهننننا وتحنننندينننندهننننا لتكفي 

ق  عن  مدة ن ت كان ل جان السننننننن يا إحت

 الااة أشهـر.

الننننمننننواصنننننننننننفننننان 

 والنننننمنننننقننننناينننننينننننس

 

السنننننلعة أو المادة )أو غير ذل   انصنننننف :

أو  مما يخضنننننننل للقياس( وأوصننننننننافها

خصائصها أو مستود جودتها  أو مقدار 

أو                  أبعادها أو مقاييسنننننننها 

متطلبان السنننـننننننننننلامة فيها وتشنننمـنننننننننن  

المصنننننننطلحان والرموز وطرق الإختبار 

وأخـننننذ العينـننننان والت ليـننننـنننن    ووضل 

 السمان أو البيانان الأخـرد.

 الجـنننننـنننننـنننننـنننننـنننننودة
 

العلامنننة التي تمنح لمنتع معين وتننند   :

على أن  المنتـننننننننع مطابق للمواصننفان 

 القياسية المعتمدة.



 السلل المحظـننننننورة
 

السننننلل التي ن يسننننمح بمسننننتيرادها أو  :

أو إمتلاكهنننا أو            تنننداولهنننا 

حيننازتهننا كونهننا   تخننال  الشنننننننريعننة 

لنننننافننننذة  نين ا لقوا                الإسننننننننلاميننننة أو ا

أو تل  التي صدر بشأنها قرار منل من 

 الجهة المعنية لأسبا  مبرره.

 تحديد الأسنننعـننننننننننار
 

لآلية السننوق وفقاً أسننعار السننلل  تحدد :

 وحرية المنافسة المشروعة .

 الإدارة المختصنننننننة
 

الإدارة المعنيننننة بشننننننننئون التجننننارة  :

الداخلية بديوان عام الوزارة ومكـاتبهـا 

 بأمـانـة العاصمـة والمحـافظـان .

النننننمنننننفنننننتشننننننننننننون 

 الننننمننننخننننتصنننننننننننون
 

موظفو الرقنننابنننة والتفتيي في ديوان  :

عام الوزارة ومكاتبها في المحافظان 

الننذين يصننننننننندر بتسنننننننميتهم قرار من 

الوزيـننر وفقاً لأحكـننام القـننانـننون وهـننذه 

 اللائحـة. 

مننننأمننورو الضنننننننننبننط 

 القضائي

موظفو الوزارة النننذين يمنحون هنننذه  :

الصفة بقرار من وزير العد  بناءً على 

 عرض الوزير.

 خـنننـنننـنننـنننازنـنننـنننمـنننال
 

المسننتودعان والهناجر وأماكن الخزن  :

المعدة لحفظ البضائل والسلـننل والمواد 

 ال ذائية .

النننتنننخنننفنننيضنننننننننننان 

 الننننمننننوسنننننننننننمننننيننننة
 

سعار ما يجري من تخفيض  : معلن في أ

أي سننننننلل بنسننننننبة محددة وخلا  فتره 

 محدودة.

 النننتنننخنننفنننيضنننننننننننان 
 

  



 غير الموسنننننننميننننة
 

سعار  : ما يجري من تخفيض معلن في أ

أي سننلل بنسننبة محددة في فتران غير 

محدده أو عند التصنننننننفية النهائية أو 

 الموسمية للمخزون.

  -تهـد  هـذه اللائحـة إلـى تحقيـق مـا يلـي : (3مادة )

 تنظيم التجارة الداخلية وفقاً لآلية السوق. -أ

تحقيق الإسنننتقرار التمويني للسنننكان وتوفير إحتياجاتهم من البضنننائل  - 

 والسلل.

جنن  توفير أتشنننننننجيل القطنناعننان التجنناريننة المختلفننة وتحفيزهننا من  -ج

إحتياجان السننكان من البضننائل والسننلل وفقاً للمقاييس والمواصننفان 

 والجودة   وبالأسعار التنافسية.

ضمان توفير وتأمين مخزون إحتياطي من السلل الضرورية وتشجيل  -د

 القطاع الخاص وحاه على تكوين مخزون إحتياطي من تل  السلل.

الرقابة على السنننلل والخدمان وعلى المخزون الإحتياطي من السنننلل  -هـ

الضننننرورية وتنظيم عمليان التخزين وإعادة التعبئة وذل  بالتنسننننيق 

 قة.مل الجهان ذان العلا



 الفصل الثاني

 مهام وإختصاصات الوزارة 

في سننننننننبينننن  تحقيق أهنننندا  هننننذه اللائحننننة تتولى الوزارة المهننننام  (4مادة )

  -والإختصاصان التالية :

إتخاذ الإجراءان الكفيلة بتنظيم التجارة الداخلية وفقاً لأحكام القانون  -أ

 وهذه اللائحة.

 .رسم السياسان التجارية القصيرة والمتوسطة الأج  - 

العم  على تأمين وتنظيم المخزون الإحتياطي من السنننلل الضنننرورية  -ج

للسكان على مستود الجمهورية بالتنسيق والتعاون مل الجهان ذان 

 العلاقة.

تشنننجيل إنشننناء الصنننوامل والمطاحن والمسنننتودعان والمخازن وذل   -د

 ج  توفير الإحتياجان الضرورية للسكان والمخزون الإحتياطي.أمن 

الرقننابننة على البضنننننننننائل من حيننه جودتهننا ونوعيتهننا ومطننابقتهننا  -هـ

وال ر  للمواصفان القياسية المعتمدة بالتنسيق مل السلطة المحلية 

  وبما ن يتعارض مل إ ختصاصان الهيئة العامة للمواصفان التجارية

 والمقاييس وضبط الجودة وفقاً للقوانين النافذة.

في تنظيم حركة نق  البضنننننائل إلى التنسنننننيق مل الجهان ذان العلاقة  -و

 مختل  مناطق الجمهورية.

 إعداد الدراسان التحليلية لوسعار بالتنسيق مل الجهان ذان العلاقة. -ز

 تشنننننننجيل وتنظيم إقننامننة المعننارض التجنناريننة الننداخليننة والخننارجيننة -ح

 بالتنسيق مل الجهان ذان العلاقة.

ذان العلاقة وفقاً تنظيم الأسنننننننواق الداخلية بالتنسنننننننيق مل الجهان  -ط

 للقوانين والأنظمة النافذة. 

تشجيل وتوجيه الإستامار الوطني والأجنبي لإنشاء شركان التسويق  -ي

والتعبئننننة والت لي  والتخزين والتبرينننند وتنظيم عمليننننان التخزين 



وإعادة التعبئة وذل  بالتنسننيق مل الجهان ذان العلاقة وفقاً للقوانين 

 فذة.واللوائح والقراران النا

 دراسة الأوضاع والمت يران السوقية لمواجهة الإغراق والإحتكار. - 

 الفصـل الثالث

 تنظيم المخزون الإحتياطي والرقابة على السلع والخدمات

 الفرع الأول

 اللجنة الرئيسية للمخزون الإحتياطي والرقابة على السلع

سمى )اللجنة الرئيسية ـنن  تنشأ بموج  أحكام هذه اللائحة لجنة رئيسية ت  -أ (5مادة )

 .للمخزون الإحتياطي والرقابة على السلل(

تهد  اللجنة الرئيسننننننية إلى وضننننننل آلية تنسننننننيق بين الجهان ذان   - 

العلاقة لتوفير وتأمين مخزون إحتياطي من السننلل الضننرورية للسننكان 

وتحديد حجم ذل  المخزون وإتخاذ التدابير اللازمة لسنننننند أي نقص في 

ظيم عمليننة الرقننابننة عليننه وعلى السنننننننلل الأخرد هننذا المخزون وتن

 والخدمان وتوفير حاجة السوق منها. 

          تشننننننك  اللجنة الرئيسننننننية للمخزون الإحتياطي والرقابة على السننننننلل   -ج

  -: على النحو التالي

 رئيسـاً       وزير الصناعة والتجارة  .1

 عضواً     وكي  وزارة الصناعة والتجارة )المختص( .2

 عضواً     وزارة الزراعة والري )المختص(وكي   .3

 عضواً   وكي  وزارة الأش ا  العامة والطرق)صحة البيئة(  .4

 عضواً   وكي  وزارة الصحة العامة والسكان )المختص( .5

 عضواً    وكي  وزارة الإدارة المحلية )المختص( .6

 عضواً     وكي  وزارة النق  )المختص( .7

 عضواً    وكي  وزارة الداخلية )المختص( .8



 عضواً     رئيس مصلحة الجمار   .9

 مدير عام الهيئة اليمنية للمواصفان  .10

 عضواً     والمقاييس وضبط الجودة

 رئيس الإتحاد العام لل ر  التجارية والصناعية  .11

 عضواً  

  منندير عننام التجننارة الننداخليننة بوزارة الصنننننننننناعننة والتجننارة  .12

 مقرراً  

بناءً على عرض من يصنننندر بتسننننمية أعضنننناء اللجنة قرار من الوزير   -د

 ررساء الجهان التي يمالونها.

    تجتمل اللجنة الرئيسننية مرة واحدة ك  الااة أشننهر على الأق  ويجوز   -هـ

أن تدعو من تراه من المعنيين لحضنننننننور أي إجتماع من إجتماعاتها 

 دون أن يكون له حق التصوين. 

 -تقوم اللجنة الرئيسية بما يلي :  -أ (6مادة )

أدوار الجهان ذان العلاقة في مجا  الرقابة على الأسننننواق تنسننننيق  .1

 الداخلية في الجمهورية.

 تحديد إحتياجان الجمهورية من السلل الضرورية . .2

العمنننن  على تننننأمين وتنظيم المخزون الإحتينننناطي من السننننننننلل  .3

 الضرورية.

            رصنننننند ومعالجة أية مشنننننناك  أو صننننننعوبان تتعلق بعملية  الرقابة  .4

 السلل الضرورية. أو بتوفير

تشننننننجيل وتحفيز القطاع الخاص لإنشنننننناء و إقامة صننننننوامل لل لا   .5

 ومطاحن للدقيق ومخازن للحبو  ومشتقاتها.

 تشجيل إنشاء الجمعيان والإتحادان التعاونية الإستهلاكية. .6



رفل تقننارير دوريننة إلى مجلس الوزراء عن المخزون الإحتينناطي  .7

 والرقابة على السلل والخدمان.

 م أخرد تقتضيها طبيعة عملها أو تكل  بها.أية مها .8

 . يكون للجنة نئحة داخلية تنظم عملها وتصدر بقرار من الوزير   - 

 الفرع الثاني

 اللجنة المحلية للمخزون الإحتياطي والرقابة على السلع والخدمات

        تنشـننننأ لجنة محلية في ك  محافظة من محافظـننننان الجمهورية بقرار    -أ (7مادة )

سمى )اللجنة المحلية للمخزون الإحتياطي والرقابة على ـنن  من المحافظ ت

 -: السلل والخدمان( تشك  على النحو التالي

 رئيسـاً    لمحافظة      لأمين عام المجلس المحلي  .1

 عضواً       مدير الأمن  .2

 عضواً    مدير عام مكت  الصناعة والتجارة .3

 عضواً    مدير عام مكت  الزراعة والري .4

 عضواً    مدير عام مكت  الصحة العامة والسكان .5

 مدير فرع الهيئة اليمنية للمواصفان  .6

 عضواً     والمقاييس وضبط الجودة

 ش ا  مدير إدارة صحة البيئة بمكت  وزارة الأ .7

 عضواً      العامة والطرق

 عضواً   رئيس ال رفة التجارية الصناعية بالمحافظة .8

 عضواً  بالمحافظة )إن وجدن(رئيس جمعية حماية المستهل   .9

 عضواً     مما  عن النيابة العامة .10

منندير إدارة التجننارة الننداخليننة بمكتنن  الصنننننننننناعننة والتجننارة .11

 مقرراً  



تعقد اللجنة المحلية بالمحافظة إجتماعاً دورياً مرة ك  شنننننننهر على   - 

 الأق  ولها عقد إجتماعان إستانائية كلما دعن الحاجة إلى ذل .

 -: تتولّى اللجنة المحلية بالمحافظة المهام والإ ختصاصان التالية  -أ (8مادة )

تنسننننيق أدوار الجهان ذان العلاقة في مجا  الرقابة على الأسننننواق  -1

 الداخلية في المحافظة.

 تحديد إحتياجان المحافظة من السلل الضرورية . -2

العمنننن  على تننننأمين وتنظيم المخزون الإحتينننناطي من السننننننننلل  -3

 الضرورية.

               رصننننننند ومعالجة أية مشننننننناك  أو صنننننننعوبان تتعلق بعملية الرقابة  -4

 أو بتوفير السلل الضرورية.

تشننجيل القطاع الخاص لإنشنناء الصننوامل والمطاحن والمسننتودعان  -5

والمخازن وذل  من أج  توفير الإحتياجان الضنننننننرورية للسنننننننكان 

 والمخزون الإحتياطي.

 لتعاونية الإستهلاكية.تشجيل إنشاء الجمعيان والإتحادان ا -6

 رفل تقارير دورية إلى الوزارة عن الوضل التمويني بالمحافظة. -7

 أية مهام أخرد تقتضيها طبيعة عملها أو تكل  بها. -8

تصننننننننندر اللائحننة المنظمننة لعمنن  اللجنننة المحليننة بقرار من محننافظ   - 

 المحافظة بناءً على عرض رئيس اللجنة . 



 الفرع الثالث

 وإعادة التعبئةشتراطات التخزين إ

تطبق الأحكام الواردة في هذا الفرع مل عدم الإخلا  بأي شروط تفرضها  (9مادة )

  -القوانين واللوّائح والقراران النافذة :

على ك  تاجر سننننننواءً كان منتجاً أو مسننننننتورداً أو تاجر جملة   -أ (10مادة)

الحصنننننو  على ترخيص مسنننننبق من مكت  الوزارة بالمحافظة لفتح أو 

خدام أي مخزن وعلى أن يستوفي الشروط المحددة في هذه اللائحة إست

 وأي شروط أخرد تقرها الوزارة.

يصنننننندر قرار من رئيس مجلس الوزراء بتحديد رسننننننوم منح وتجديد   - 

 التراخيص المذكورة في هذه اللائحة بناءً على عرض الوزير.

             مخزن ي أو إسنننتخدام أيج  أن يتضنننمن طل  الترخيص بفتح   -أ (11) مادة

  -البيانان التالية :

 سم مال  المخزن .إ -1

 سم طال  الترخيص.إ  -2

 عنوان المخزن. -3

 هنجر(. ــ مسلح ــ نوع بناء المخزن )شعبي -4

 السعة التقديرية للمخزن. -5

 رتفاع بناء المخزن وعدد فتحاته.إ -6

 نوع السلعة المخزنة. -7

 ظرو  التخزين) عاديه / مبرده / مجمده(. -8

 المخزنة. منشأ السلل -9

 السج  التجاري لطال  الترخيص . -10

 الرقم الضريبي لطال  الترخيص . -11



أي بيننناننننان أخرد نزمنننة تطلبهنننا الوزارة أو مكننناتبهنننا في  -12

 المحافظان.

و إسنننننننتخدام مخزن أيج  على ك  تاجر حصننننننن  على ترخيص بفتح   - 

إبلاغ الوزارة أو مكتبها في المحافظة بأي ت يير يحده في أي بيان من 

 ن منح الترخيص المحددة في الفقرة )أ( من هذه المادة .بيانا

  -يج  أن تتوفر في المخزن الشروط التالية : (12) مادة

أن يكون موقل المخزن بعيداً عن الأماكن الرطبة والملواان كالدخان  -أ

 المتصاعد من المصانل والمواد الكيميائية ومصبان المجاري.

 أن يكون موقل المخزن قريباً من شبكة الطرق الممهدة . - 

أن يتم تزويد المخزن بعدد كاٍ  من المنصان  توضل عليها جميل السلل  -ج

 وتنظم بشك  يسمح بمرور التياران الهوائية من جميل الجهان. المخزنة

و مواد ذان روائح أعدم تخزين أي مواد كيميائية أو مبيدان حشرية  -د

ل الضرورية والمواد ال ذائية المخزنة ما لم يكن نفاذه بجان  السل

 بينها جدار فاص  عاز  ومقاوم للحرارة.

أن تتوفر الشروط الصحية في المخزن وفي العاملين فيه وفقاً للقوانين  -هـ

 واللوائح والقراران النافذة.

يشنننترط لفتح مح  لإعـننننننننننادة تعبئة السنننلل بما في ذل  المواد   -أ (13) مادة

 ال ذائية الحصو  على ترخيص مسبق من مكت  الوزارة بالمحافظة .

              يجنننن  أن يتضنننننننمن طلنننن  الترخيص بفتح محنننن  لإعننننادة التعبئننننة   - 

 -البيانان التالية:

 سم مال  المح .إ -1

 سم طال  الترخيص.إ -2

 عنوان المح . -3

 المراد إعادة تعبئتها.نوع السلعة  -4

 منشأ السلعة المراد إعادة تعبئتها . -5



 وزن وحجم ما سيتم تعبئته. -6

 المستندان الجمركية للسلعة المراد إعادة تعبئتها . -7

 الرقم الضريبي لطال  الترخيص . -8

 أي بيانان أخرد نزمة تطلبها الوزارة أو مكاتبها في المحافظان. -9

يلتزم التاجر بأحجام العبوان وفق الشنننننروط المحددة في هذه اللائحة  (14مادة )

 والقراران الصادرة من الوزارة .

  -يشترط لإعادة التعبئة أو الت لي  ما يلي : (15مادة)

أن يكون مح  إعادة التعبئة نظيفاً وملائماً لطبيعة السنننلعة المراد إعادة   -أ

 افذة.نن التعبئتها وفقاً لأحكام اللوّائح والقرارا

 إستخدام أدوان نظيفة وصحية في إعادة التعبئة أو الت لي . - 

إسنننتخدام عبوان أو م لفان صنننحية سنننواءً كانن أكياس أو عل  من   -ج

 الصفيح أو من البلاستي  أو غيرها.

أن يدون على ك  عبوة وبشننننننك  واضننننننح نوع السننننننلعة وبلد المنشننننننأ   -د

تاجر إعادة التعبئة وعلامته التجارية  سنننننننمإومواصنننننننفاتها ووزنها و

سننم التجاري وتاريخ إنتاج وإنتهاء السننلعة وفقاً للمدون في العبوة والإ

 الأصلية.

 أية شروط أخرد  يصدر بها قرار من الوزير.  -هـ

 الفرع الرابع

 مراقبة المخزون الإحتياطي من السلع الضرورية 

م وأحكام 2007( لسننننننة 5اخلية رقم )لأحكام قانون التجارة الد تطبيقاً  (16) مادة

م بشـننننننأن تشجيل المنافسة ومنل الإحتكار 1999( لسنة 19القانون رقم )

م بشنننأن حماية 2008( لسننننة 46وال ي التجاري   وأحكام القانون رقم )

المستهل    وأحكام اللائحة التنظيمية لوزارة الصناعة والتجارة   وإستناداً 

بالتعاون  ـننـننالوزارة ومكاتبها في المحافظان  إلى أحكام هذه اللائحة تتولى



متابعة ومراقبة المخزون ـنننننننننـننننننننن مل بقية أجهزة السننلطة المحلية المعنية 

الإحتياطي من السنننننلل الضنننننرورية في كٍ  من صنننننوامل ومطاحن ومخازن 

المستوردين والمنتجين وتجار الجملة والتجزئة وكذا الكميان الواصلة إلى 

 موانئ ومنافذ الجمهورية .

والسلطان الأخرد المعنية تقوم مصلحة الجمار  ومرسسة الموانئ  (17) مادة

في عموم موانئ ومنافذ الجمهورية بموافاة الوزارة أو مكاتبها بكشوفان 

عن السننننننلل الضننننننرورية الواصننننننلة إلى تل  الموانئ أو المنافذ أونً بأو  

التاجر المسنننتورد وبيانان  سنننمإبحيه تتضنننمن نوع السنننلعة ومنشنننأها و

 السعر و الكمية.

يلتزم التجار المسننننننتوردون والمنتجون للسننننننلل الضننننننرورية بموافاة  (18) مادة

لة  الوزارة أو مكاتبها في المحافظان بكشنننننننوفان عن الكميان الواصننننننن

والكمينننان المنتجنننة والكمينننان المخزننننة لنننديهم وعن الكمينننان المبننناعنننة 

والمرحلننة إلى المحننافظننان عننند وصنننننننو  أو إنتنناج أو تخزين أو بيل أو 

سننم التاجر إاً في تل  الكشننوفان بيانان السننلل وترحي  تل  السننلل موضننح

 المباعة إليه وعنوانه وسعر البيل.

على المستوردين عند إجراء أي تعاقدان لإستيراد السلل الضرورية  (19مادة )

  -موافاة الوزارة بالبيانان التالية :

نسننخة طبق الأصنن  من العقد مختوماً بختم التاجر المسننتورد وموضننحاً  -أ

لي الكميان المتعاقد عليها ونوعها وبلد المنشنننننننأ / المصننننننندر فيه إجما

وسننننننعر التعاقد ومواعيد الشننننننحن والوصننننننو  وتحديد موانئ أو منافذ 

 وصولها.

 كش  بأسعارها في بلد المنشأ . - 

يجنن  على التجننار المنتجين و تجننار الجملننة موافنناة الوزارة عننند الطلنن   (20مادة)

م من السلل الضرورية  والكميان بكشوفان توضح الكميان المخزنة لديه



سلعة و سم التاجر إالمباعة والمرحلة إلى المحافظان موضحاً فيها نوع ال

 المباعة إليه أو المرحلة له  وسعر السلعة في بوابة المصنل أو المخزن.

تتولي اللجان المحلية بالتعاون مل السنننننننلطان المحلية عملية الرقابة  (21مادة )

 ورية في المحافظان.على تخزين السلل الضر

سية الضرورية المحددة  (22) مادة سلل الأسا سلعة أو أكار إلى ال ضافة  يجوز إ

في القننانون وهننذه اللائحننة وذلنن  بقرار من رئيس مجلس الوزراء بننناءً 

 على عرض الوزير.

 الفصل الرابع

 الإشهار السعري

ئل  أمام على جميل التجار القيام بعرض وإشننهار أسننعار جميل البضننا (23مادة )

المسنننننننتهل   وفي أماكن ظاهرة وله في ذل  إسنننننننتخدام مختل  وسنننننننائ  

بما يسنننننننه  على المشنننننننتري معرفة السنننننننعر   ويتم عرض      الإعلان 

وإشهار سعر البيل على ك  سلعة معروضة للبيل في الأسواق سواءً كان 

سعرها محدداً رسمياً أو غير محدد  ويجوز عرض إشهار أسعار البضائل 

  -: بيعة النشاط التجاري للمح  بمحدد الطرق التاليةوبحس  ط

 بواسطة قائمة أسعار تشم  جميل الأصنا  المعروضة للبيل بالمح .  -أ

      بواسطة كشوفان الشركان الموردة  أو المصنعة أو التي يتم إعدادها   - 

 من قبِ  صاح  المح  مبيناً عليها سعر البيل للمستهل .

المعلن على البضنناعة من قبِ  الشننركة المصنننعة أو بواسننطة السننعر   -ج

الموردة شننريطة أن يتقيد صنناح  المح  بهذا السننعر  وفي حا  رغبته 

البيل بأعلى أو أدنى من هذا السننعر فعليه عرض وإشننهار السننعر الذي 

 يرغ  به مل شط  سعر الشركة المابن.

على يجوز عرض وإشنننهار سنننعر واحد للبيل على البضننناعة نفسنننها أو   -د

 ك  صنٍ  أو على مجموعة أصنا  تباع بنفس السعر.



               يجوز عرض وإشنننهار سنننعر واحد وبشنننك  واضنننح عند مدخ  المح   -هـ 

 أو داخله إذا كان السعر موحداً لكافة البضائل المعروضة في المح .

لتاجر الجملة أن يعرض ويشهر السعر بواسطة قائمة أسعار توضل   -و

  بخط واضنننح أو بواسنننطة كشننن  الشنننركان المنتجة أو في مدخ  المح

الموردة  أو كشننننننٍ  معدٍ من قِبله أو على البضنننننناعة نفسننننننها أو على 

النماذج والعينان  وفي حا  قيامه البيل للمسننننننتهل  مباشننننننرة عليه أن 

يعرض ويشهر السعر على البضائل بطريقة تتناس  مل طبيعة النشاط 

 زارة.التجاري للمح  وفقا لما تحدده الو

 ستانى الخدمان وأماكن التخزين من الإشهار.ـ  ت  -ز

المحليين  والمصنننعين والمنتجين الإسننتيراد يلتزم جميل تجار   -أ (24) مادة

وتجار الجملة بمنح فواتير لك  عمليان البيل وفقاً لوصنننننننو  المتبعة 

 والإحتفاظ بنسخة من تل  الفواتير مدة ن تق  عن سنتين .

يلتزم تجار التجزئة بمنح المستهل  بناءً على طلبه فاتورة تابن البيل   - 

 أو التعاقد معه على البضاعة  دون تحميله أية كلفة إضافية .

يج  أن تتضنننمن الفواتير المشنننار إليها في الفقرتين )أ   ( من هذه   -ج

   -: المادة البيانان التالية

 و المح  التجاري. إسم التاجر والإسم التجاري أو إسم المصنل -1

 تاريخ البيل أو التعاقد على البضاعة. -2

 سعـر البضاعـة . -3

 نوع البضاعـة وصفاتهـا الجـوهريـة . -4

 حالة البضاعة إذا كانن مستعملة أو جديدة . -5

 كمية البضاعة من حيه العدد أو الوزن . -6

 ميعاد التسليم. -7



 توقيل و ختم التاجر أو ختم المصنل أو المح  التجاري. -8

لإجراء التخفيضننننان  المنظمةيصنننندر الوزير قراراً بالقواعد والشننننروط  (25)مادة 

الموسننمية وغير الموسننمية لأسننعار السننلل المعروضننة للبيل   وي حظر على 

الشننركان والمحلان والمعارض التجارية الإعلان عن إجراء أي تخفيضننان 

 فيموسننمية أو غير موسننمية لوسننعار إن وفقاً للقواعد والشننروط المحددة 

 القرار.

          تقوم الوزارة بالإشرا  والرقابة على أسعار السلل الأساسية المعفية  (26مادة )

من الضنننرائ  والجمار  بما يكف  لها التدخ  في الوقن المناسننن  لوضنننل 

 حد  لأي زيادة سعرية غير مبررة .

ة يتم تحديد ما يعتبر زيادة غير مبرره في أسننننعار السننننلل الأسنننناسنننني (27مادة )

المشننار إليها في المادة السننابقة وفقا لوسننس والمعايير العلمية مل الأخذ 

 -عتبار العوام  التاليـة :في الإ

 معد  التضخـم في الجمهوريـة.  -أ

 سعر السلعة في الفتران السابقة.  - 

 المستود العام لوسعار في الجمهورية.  -ج

 سعر السلعة في الأسواق العالمية بحس  النوع.  -د

 نسبة الزيادة في سعر السلعة.  -هـ

قيمة صنننر  العملة الأجنبية وقن إسنننتيراد السنننلعة أو المواد الأولية   -و

 لها.

 سعر الشراء بموج  فواتير رسمية.  -ز

 الفصل الخامس

 الرقـــابــة والتفتيـش

تتولى الوزارة ومكاتبها في المحافظان مهام الرقابة والتفتيي على  (28) مادة

والخدمان بما في ذل  السننننلل المعفية من الضننننرائ  والجمار  البضننننائل 

 وفقاً للقوانين والقراران النافذة.



 -وفقننناً للقوانين والقراران الننننافنننذة  -يتولى مهمنننة الرقنننابنننة والتفتيي  (29مادة)

 موظفون مختصنننننننون من الوزارة ومكاتبها يصننننننندر بهم قرار من الوزير

 بالتنسيق مل المحافظ.

لموظفي الرقابة والتفتيي ومأموري الضننننبط القضننننائي القيام    -أ (30مادة )

  -بما يلي:

دخو  المخننازن والمسنننننننتودعننان والمحلان التجنناريننة وغيرهننا من  .1

أاناء الأماكن الأخرد المخصنننصنننة لصننننل وتخزين وعرض البضنننائل 

 رض التحقق من أوقان عم  هذه المنشننننبن وبموج  تكلي  كتابي ل

 ن يخال  القوانين النافذة. المخالفة وإاباتها بمحضر  وبما

التحريز على البضنننننننائل المشنننننننتبه في عدم صنننننننلاحيتها أو المخالفة  .2

للمواصنننننننفان المعتمدة   وأخذ عينان عشنننننننوائية من تل  البضنننننننائل 

ل رض فحصنننننننها بالمختبران المعتمدة  وكذل  التحريز على الواائق 

 والمستندان التي لها أهمية في إابان المخالفة.

لة   -  ب  مدير عام تتم إحا بة المختصننننننننة من قِ يا فة إلى الن مل  المخال

بديوان عام الوزارة  أو مدير عام مكت  الوزارة  الإدارة المختصننننننننة 

 بالمحافظة بحس  الأحوا  فور إابان المخالفة.

يجنن  على موظفي الرقننابننة والتفتيي التقيينند بننأحكننام القننانون وهننذه   -ج

ى رفل من المحافظ أو الإدارة اللائحة وعدم مخالفتهما وللوزير بناءً عل

المختصننننننننة بننالرقننابننة والتفتيي بننالوزارة إيقنناع العقوبننان والجزاءان           

 في حالة المخالفة بما في ذل  الفص  وفقاً للقوانين النافذة.

 الفصــل السادس

 العقـــوبـــات



ل عدم الإخلا  بالعقوبان الأشننننننند المنصنننننننوص عليها في القوانين م (31) مادة

في القانون والمحددة في المواد التالية من النافذة تطبق العقوبان الواردة 

 . هذا الفص 

نتهن أك  من عرض ب رض البيل بضنننائل فاسننندة أو تالفة أو   -أ (32مادة)

          تة أشننهر سنن لىفترة صننلاحية إسننتخدامها ي عاق  بالحبس مدة ن تزيد ع

مل ( خمسنننننننمائة أل     500.000أو ب رامة مالية ن تزيد على )

 إتلا  تل  البضائل على حسا  العارض.

نتهن فترة صنننلاحيتها ي عاق  أو أك  من باع بضنننائل فاسننندة أو تالفة   - 

دفل تعويضننننان للمتضننننرر عن الضننننرر  مل بالحبس مدة سننننتة أشننننهر

ل  السننننلعة بناءً على تقرير طبي مقدم الناجم عن إسننننتخدام تالمباشننننر 

 إتلا  تل  البضائل على حسا  البائل .مل للمحكمة 

سننننتورد أو صنننننل بضننننائل نتطابق المواصننننفان والمقاييس إك  من   -ج

المعتمدة بالجمهورية تطبق عليه العقوبان المنصوص عليها في قانون 

  المواصفان والمقاييس .

ي عاق  ك  من قام بمخفاء السننلل الأسنناسننية بقصنند إحتكارها والم انة  (33) مادة

بها بالحبس مدة ن تق  عن سننننننننة   ويجوز للمحكمة بيل تل  السنننننننلل 

 السلل.تل  بأسعارها التنافسية في السوق وتوريد امنها لصالح صاح  

ي عاق  ك  من غي أو تلاع  في الموازين والمكايي  و المقاييس أو  (34) مادة

سنننننتة أشنننننهر أو  لىالمكونان للبضنننننائل المتداولة بالحبس مدة ن تزيد ع

( مائة أل    ون تزيد 100.000ن تق  عن )          ب رامة مالية 

 ( مائتي أل   .200.000) لىع

ي عنناقنن  كنن  من امتنل عن منح فواتير البيل من تجننار الإسنننننننتيراد  (35) مادة

ما يتم بيعه من البضننننننننائل والجملة والمصننننننننعين والمنتجين الم حليين ل



( عشنننننننرين أل    ون تزيد 20.000ن تق  عن )       ب رامة مالية 

 ( مائة أل   . 100.000على )

عاق  ك  من حا  دون  (36) مادة نتقا  بضننننننننائل من وحدة إدارية إلى أخرد إي 

مسنننت لاً سنننلطة وظيفته بالحبس مدة الااة أشنننهر أو ب رامة مالية ن تق  

 ( مائة أل   . 100.000)          عن

ي عاق  ك  من زور أو تلاع  في فترة الصنننننننلاحية للبضنننننننائل بهد   (37مادة )

زيادة فترة الصننننننلاحية المحددة لها   بعقوبة التزوير المنصننننننوص عليها 

 بقانون الجرائم والعقوبان. 

ة من أدخ  أو عرض أو باع بضننننننائل أدخلن إلى أراضنننننني الجمهوري (38) مادة

 بطرق غير شرعية ي عاق  وفقاً لقانون الجمار . 

ي عنناقنن  من أدخنن  أو تننداو  سنننننننلعنناً محظور دخولهننا إلى أراضننننننني  (39) مادة

الجمهورية بالحبس مدة نتق  عن سننننننننه ون تزيد على خمس سننننننننوان 

 وبمصادرة تل  السلل . 

  36  35  34  33  32تضنننننننناع  العقوبان الواردة في المواد ) (40) مادة

( من هذا الفصنننننننن  عند تكرار المخالفة وفي حالة التكرار 39  38  37

للمخالفة بعد ذل  يجوز الحكم  بالإيقا  المرقن أو الشنننننط  من السنننننج  

 التجاري ويكون الحبس وجوبياً مل مضاعفة ال رامان . 

 السابع الفصــل

 أحكـــام ختـاميـــة 

ي عمنن  أو القيننام بننأن يجوز لأي جهننة حكوميننة أو غير حكوميننة  (42) مادة

أو إجراء تكون نتيجته أو أااره المباشننرة أو غير المباشننرة منل  تصننر 

نتقا  البضنننننننائل بين مختل  الوحدان الإدارية بالجمهورية   إن إذا ابن إ

نتقا  الأوبئة أو إمن جهة مختصنننننة أن تل  البضنننننائل يمكن أن تردي إلى 

 الأمراض بين مختل  الوحدان الإدارية .



يتم التخلص من السننننلل التالفة أو الفاسنننندة أو غير الصننننالحة   -أ (43) مادة

فتها للمواصنننفان القياسنننية لاسنننتهلا  لإنتهاء فترة صنننلاحيتها أو مخال

)العالمية( المعتمده بمشرا  لجنة تشك  بقرار من الوزير أو  أو اليمنية

  -: المحافظ على أن تضم في عضويتها ممالين عن كٍ  من

 النيابة العامة. 

 .ال ر  التجارية الصناعية 

  الجهان المختصة الأخرد ذان العلاقة وفقاً لما يحدده القرار

 وبحضور التاجر مال  السلعة أو من يماله .

يتحم  التاجر مال  السنننننننلعة التالفة أو الفاسننننننندة أو غير الصنننننننالحة    - 

 .لاستهلا  كافة تكالي  الإتلا 

سلطة المختصة بك  ما يتعلق بشئون التجارة الداخلية  (44) مادة الوزارة هي ال

 وفقاً لما ينظمه القانـون وهذه اللائحة.  

بما  ن يتعارض مل ما ورد في قانون تشجيل المنافسة ومنل الإحتكار  (45) مادة

من رئيس مجلس الوزراء بعننند موافقنننة المجلس تحنننديننند  يجوز بقرار

 ل الضرورية في حانن الكواره والطوارئ.السقو  العليا لأسعار السل

يصننننننننندر الوزير القراران والأوامر والتعليمننان اللازمننة لتنفيننذ هننذه  (46) مادة

 اللائحة.

 عم  بهذا القرار من تاريخ صدوره وينشر في الجريدة الرسمية.ي   (47) مادة

 صـدر برئاسة مجـلـس الـوزراء

 هـ1430ربيـع ثاني / /24بتاريخ 

 م2009/ابريــــــل   /20 الموافق

 

 د. يحيى يحيى المتوكـل

 د. علي محمد مجـور 

 رئيس مجلس الوزراء  وزير الصناعة والتجارة

 


